Nous croyons en un seul Dieu, le Père tout-puissant, créateur du ciel et de la terre, auteur de tous les êtres visibles et invisibles. Et en un seul Seigneur Jésus-Christ, fils unique de Dieu, né du Père avant tous les siècles. Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu de vrai Dieu ; engendré et non fait, consubstantiel au Père, par qui tout a été fait ; qui pour nous hommes et pour notre salut est descendu des cieux, s'est incarné par le Saint-Esprit, de la Vierge Marie, et s'est fait homme ; qui en outre a été crucifié pour nous sous Ponce Pilate, a souffert, a été enseveli et est ressuscité le troisième jour, selon les Ecritures ; qui est monté aux cieux, est assis à la droite de Dieu le Père, d'où il viendra avec

1. Hist. l. II, c. 13.

2. Marc. Ephes. in Synodo Florentina.

dicare vivos ac mortuos, cujus regni non erit finis. Credimus in Spiritum Sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, et cum Patre et Filio adorandum et conglorificandum, qui locutus est per sanctos prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi. Amen.

gloire juger les vivants et les morts; dont le règne n'aura pas de fin. Nous croyons au Saint-Esprit, Seigneur et vivifiant, qui procède du Père, doit être adoré et glorifié avec le Père et le Fils, qui a parlé par les saints prophètes. Et l'Eglise, une, sainte, catholique et apostolique. Nous confessons un seul baptême pour la rémission des péchés. Nous attendons la résurrection des morts et la vie du siècle à venir. Ainsi-soit-il.

Ce symbole, où la doctrine catholique sur la consubstantialité du Saint-Esprit est exprimée avec des développements nécessités par l'hérésie des macédoniens, ne fait pas nombre dans l'exposé de la foi. Il existait virtuellement dans celui de Nicée, dont il a du reste conservé le nom, et le symbole de Nicée est au fond le même que celui des apôtres. Ainsi, *une seule foi, un seul symbole.*

Quelques années plus tard, peut-être en 444 au concile de Brague, à coup sûr, l'an 447, dans un second concile de Brague, et dans celui de Tolède, le symbole reçut, pour la condamnation plus précise des priscillianistes, la fameuse insertion *filioque*, tirée de la lettre de S. Léon à Turibius d'Astorga, incriminée comme hérétique par Photius et par les grecs schismatiques, acceptée par eux au deuxième concile général de Lyon, et dans celui de Florence.

On attribue au concile de Constantinople sept canons, qui n'ont pas été approuvés par l'Eglise romaine : *Romana autem ecclesia eosdem canones, vel gesta synodi illius hactenus non habet, nec accipit. In hoc autem eandem synodum accepit, quod est per eam contra [Macedonium definitum]*¹. Si ces canons sont tous du second concile général, il ne paraît pas qu'ils aient été envoyés au pape S. Damase avec la profession de foi. Ce concile n'est donc œcuménique que par rapport à sa définition doctrinale, à